
 D.P. n.37/Serv.1°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A NA

I L   P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale  16 dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3”;

VISTO il D.P. Reg. 28 agosto 2024, n. 29 concernente “Regolamento di attuazione dell’articolo 38
della  legge  regionale  31  gennaio  2024,  n.  3,  recante  ‘Modifica  dell’ordinamento  della
Presidenza della Regione’”;

VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 “Norme sulla proroga degli organi
amministrativi e sulle procedure per le nomine di competenza regionale” e successive
modifiche e integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  20  giugno  1997,  n.  19  “Criteri  per  le  nomine  e  designazioni  di
competenza regionale di cui all'articolo 1 della legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 ...” e
successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali  e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive
modifiche e integrazioni;

VISTO il  decreto  legge  6  luglio  2011,  n.  98  “Disposizioni  urgenti  per  la  stabilizzazione
finanziaria”, convertito in legge, con modificazioni, dall'art.1, comma 1, della legge 15
luglio 2011, n.111 e, in particolare, l'art. 15 rubricato “Liquidazione degli enti dissestati e
misure di razionalizzazione dell'attività dei commissari straordinari”;

VISTA la legge regionale 12 gennaio 2012, n. 8 “Costituzione dell'Istituto regionale per lo sviluppo
delle attività produttive” e successive modifiche e integrazioni, e in particolare, l'art.  19
rubricato  “Liquidazione  dei  Consorzi  per  le  aree  di  sviluppo  industriale.  Nomina  dei
commissari liquidatori. Disposizioni transitorie”, come modificato dall'art. 19 della legge
regionale 17 maggio 2016, n. 8 e dall'art. 10 della legge regionale 10 luglio 2018, n. 10;

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.
190” e successive modifiche e integrazioni;

1



 D.P. n.37/Serv.1°/S.G.

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 “... Disposizioni in materia di armonizzazione dei
bilanci”  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e,  in  particolare,  l'art.  11  rubricato
“Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”;

VISTO il decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14 “Codice della crisi d'impresa e dell'insolvenza
in attuazione della legge 19 ottobre 2017, n. 155” e, in particolare, l’articolo 301, comma 1,
del  predetto  decreto  legislativo  n.  14/2019,  il  quale,  nell’ambito  della  procedura  di
liquidazione  coatta  amministrativa  prevede  che  con  il  provvedimento  che  dispone  la
liquidazione o con altro successivo viene nominato, tra l’altro, un comitato di sorveglianza
di tre o cinque componenti scelti tra persone  particolarmente esperte nel ramo di attività
esercitato dall’impresa, possibilmente tra i creditori;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1,
comma 1, della legge 29 luglio 2021, n. 108 “Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione
e snellimento delle procedure” e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l'art.
12, comma 6 bis, rubricato “Poteri sostitutivi”, con il quale all'art. 15 del decreto legge 6
luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni,  dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, è
aggiunto il comma 5 bis;

VISTA   la legge regionale 21 novembre 2023, n. 25 e successive modifiche e integrazioni e,  in
particolare l’art. 11 rubricato “Misure per la razionalizzazione della gestione delle società
partecipate”;

VISTA l’art. 20, comma 6-ter, della L.r. 12 maggio 2010, n. 11 di “Istituzione dell’Ufficio speciale
per la chiusura delle liquidazioni” ora denominato  “Ufficio Speciale per la gestione e la
liquidazione delle Società a partecipazione pubblica regionale” dall’art. 11 della suddetta
L.R. n. 25/2023;

VISTO il D.P. n. 527/Gab  del 17 aprile 2024 con il quale, in attuazione della  deliberazione della
Giunta regionale 3 aprile 2024, n. 127, sono stati stabiliti i  criteri per la determinazione e
liquidazione dei compensi spettanti ai  componenti del comitato di sorveglianza negli enti
regionali in liquidazione coatta amministrativa;

VISTO in particolare l’art. 8 del decreto presidenziale n. 527/2024 sopra citato il quale ha previsto
che il numero massimo di componenti del  Comitato di sorveglianza negli enti regionali in
liquidazione coatta amministrativa non potrà essere superiore alle tre unità, ed il successivo
articolo 9 che ha stabilito in anni tre la durata dell’incarico dei componenti e, comunque,
non oltre la durata del mandato del Commissario per la liquidazione coatta amministrativa;

VISTO il  D.P.  509/Gab  dell’1  febbraio  2024,  con  il  quale  il  Consorzio ASI  di Siracusa in
liquidazione è posto in liquidazione coatta amministrativa, ai sensi dell'art. 15, c. 5 bis, del
D.L.  98/11,  come modificato con L.  108/2021,  ed  è  stato nominato l’Avv.  Corrado Di
Stefano,  soggetto  esterno  all'Amministrazione  regionale,  Commissario  Liquidatore  del
Consorzio ASI  in  liquidazione  di  Siracusa  nella  procedura  di  liquidazione  coatta
amministrativa;

VISTA la nota prot. 774 del 9 febbraio 2026 con la quale l’Assessorato regionale dell’economia –
Ufficio di diretta collaborazione  ha comunicato che, al fine di procedere alla costituzione
del  Comitato  di  sorveglianza  così  come  previsto  dall’art.  198  del  RD  267/1942,  il
Commissario liquidatore  Consorzio ASI di Siracusa in liquidazione coatta amministrativa,
ha  trasmesso  all’Ufficio  Speciale  per  la  gestione  e  liquidazione  delle  società  a

2



 D.P. n.37/Serv.1°/S.G.

partecipazione  pubblica  regionale  i  nominativi  dei  tre  componenti  del  Comitato  di
Sorveglianza  scelti  tra  i  principali  creditori  del  Consorzio:  Avv.  Roberta  Caruso,  Avv.
Salvatore  Campanella  e  Avv.  Ottavio  Palazzolo,  all’uopo  trasmettendo  le  note  di
designazione ed accettazione dell’incarico;

VISTA la  nota  prot.  774 del  9  febbraio  2026 sopracitata,  con la  quale  l’Assessorato  regionale
dell’economia  –  Ufficio  di  diretta  collaborazione  ha,  altresì,  trasmesso,  per  ciascun
componente,  la  documentazione  di  rito  e  l’attestazione  della  Segreteria  tecnica  relativa
all’accertamento del possesso dei requisiti  previsti  dalla normativa vigente per ricoprire
l’incarico;

RITENUTO di  procedere  alla  costituzione  del  Comitato  di  Sorveglianza   del  Consorzio  ASI  di
Siracusa in liquidazione coatta amministrativa;

D E C R E T A

ART. 1
Per quanto in premessa specificato, ai sensi della normativa regionale in materia e del D.Lgs. 12

gennaio 2019, n. 14, art. 301, è costituito il Comitato di sorveglianza del Consorzio ASI di Siracusa in
liquidazione  coatta  amministrativa  con i  seguenti  componenti:  Avv.  Roberta  Caruso,  Avv.  Salvatore
Campanella e Avv. Ottavio Palazzolo.

I componenti del Comitato di sorveglianza durano in carica tre anni e, comunque, non oltre la
durata del mandato del Commissario per la liquidazione coatta amministrativa. 

ART. 2
Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato regionale  dell’economia,  sarà

pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana  e per esteso, nel sito internet
della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì 13.FEB.2026

Il Presidente
                                                                                                  Firmato:  SCHIFANI    

3


	​ R E G I O N E S I C I L I A NA

